
 
 

 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

Nr. 2425/2 prot.,         Datë 04.10.2023 

 

FORMULAR PËR PUBLIKIM 

LIDHUR ME ARSYET E SKUALIFIKIMIT NË RASTIN E ANKESAVE PËR 

VENDIMIN E VLERËSIMIT/KLASIFIKIMIT PËRFUNDIMTAR 

 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave mbi skualifikimin e ofertës të paraqitur nga 

bashkimi i operaotëve ekonomikë “ENBI POWER” SHPK 

& “Aci Enginnering” SHPK në procedurën e prokurimit 

“Procedure e Hapur” me mjete elektronike – Pune mbi 

kufirin e lartë monetar” me nr. REF-76782-08-04-2023 me 

objekt: “Rikonstruksion dhe fuqizimi i N/Stacionit Kuçovë 

110/35/20/10/6 kV”, me fond limit 649.995.513.87 

(gjashtëqind dyzet e nëntë milion e nëntëqind e nëntëdhjetë 

e pesë e pesëqind e trembëdhjetë pikë tetëdhjetë e shtatë) 

lekë (pa tvsh), zhvilluar me datë 11.09.2023 nga autoriteti 

kontraktor, Drejtoria e Tensionit të Lartë OSSH sha. 

 

Ankimues: “ENBI POWER” SHPK me NIPT K47905860J dhe me 

adresë, Rruga "Kavajes", Kompleksi 100 Vitrinat, Kulla II, 

Kati 3, Tiranë & “Aci Enginnering” SHPK me NIPT 

L51609014F dhe adresë, Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga 

Abdyl Frashëeri, Ndërtesa 8, Hyrja 13, Apartamenti 07, 

1019, Tiranë. 

 

Autoriteti Kontraktor: Drejtoria e Tensionit të Lartë OSSH sh.a. me adresë Rruga 

e Rruga Gramoz Pashko, Vila Gri, Tiranë, Shqipëri. 

 

Në datën 03.10.2023 nëpërmjet Sistemit të Ankesave Elektronike pranë autoritetit kontraktor dhe 

njëherazi pranë Komisionit të Prokurimit Publik, është administruar ankesa me numër ankimi 

elektronik A/2023/3462 dhe me nr. 2425/2023 prot., datë 03.10.2023 e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë “ENBI POWER” SHPK & “Aci Enginnering” SHPK. 

 



 
 

Nga shqyrtimi paraprak i ankesës, u konstatua se objekti i saj lidhet me kundërshtimin e vendimit 

të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave, mbi skualifikimin e ofertës së paraqitur nga bashkimi i 

operatorëve ekonomikë “ENBI POWER” SHPK & “Aci Enginnering” SHPK nga procedura e 

prokurimit të sipërcituar. 

 

Bazuar në nenin 112, pika 4, gërma “b” të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet se: “Në mënyrë që ankesa të bëhet e aksesueshme jo vetëm nga autoriteti ose enti 

kontraktor, por njëkohësisht edhe nga operatorët ekonomikë të interesuar, KPP-ja publikon:   b) 

arsyet e skualifikimit në rastin e ankesave për vendimin e vlerësimit/klasifikimit përfundimtar;”, 

Komisioni i Prokurimit Publik do të publikojë arsyet e skualifikimit të bashkimit të operatorëve 

ekonomikë “ENBI POWER” SHPK & “Aci Enginnering” SHPK. 

 

Konkretisht në ankesë ngrihen pretendime mbi arsyet e skualifikimit si më poshtë vijon: 

“• Në pikën 2/1/a të kritereve të veçanta ëeshtë kërkuar: ‘’Ofertuesi duhet të paraqesë: 

Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8’’. 

  

Referuar nenit 84/3 dhe 84/4 të LPP dhe nenit 90/2 të VKM nr, 285, detyrimin e paraqitjes së 

këtij formulari e kanë edhe subjektet mbështetëse të një ofertuesi në një procedurë prokurimi. 

Kjo gjë është specifikuar edhe në kriteret e përgjithshme të pranimit, ku është cilësuar se ‘’ Këto 

kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8.  

Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur. Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në 

kapacitetet e subjekteve të tjera, Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga 

subjekti mbështetës’’.  

Në rastin konkret, BOE ‘Aci engineering’’ Shpk & ENPI POWER kanë deklaruar 2 subjekte 

mbështetës (AM RENTALS dhe Mimoza Gjani), por për asnjë prej tyre nuk është paraqitur 

shtojca nr. 8, për të vërtetuar plotësimin e nenit 84/4 të LPP dhe nenit 90/2 të VKM nr, 285.  

 

• Në kriteret të veçanta është kërkuar: Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë Autorizim 

të prodhuesit/Distributorit të autorizuar.  

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, kjo 

e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij.  

a) Shënim: Operatori ekonomik /Bashkimi i operatorëve, duhet të ofertojë vetëm me një 

prodhues për secilin artikull, rastet kur paraqiten autorizime nga dy ose më shumë prodhues për 

të njëjtin artikull, përbëjnë objekt skualifikimi.  

b) Autorizimi i prodhuesit duhet të jetë i përkthyer në gjuhën shqipe.  

 

Referuar ndarjes së punimeve në marrëveshjen e bashkëpunimit, subjekti ‘Aci engineering’’ 

Shpk ka marrë përsipër 100% të furnizimit me cela 12 KV dhe Cela të brendshme TM 40 5KV 



 
 

dhe duhet të kishte paraqitur autorizim prodhuesi për këto mallra, por autorizimi i kompanisë 

Schneider electrik është lëshuar për EnPI Power, në kundërshtim me nenin 88/3 të VKM NR. 285 

ku parashikohet se: ‘’ Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e 

parashikuara në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat 

pёr kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i 

gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim 

apo furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje’.  

 

• Në kriteret të veçanta është kërkuar: Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij ose me 

kontratë shërbimi të paktën 1 (Një) Inxhinier Elektrik të çertifikuar nga (prodhuesi ose 

ekuivalentët) për instalimin dhe komisionimin pajisjeve diagnostifikuese, analizuese të gazrave 

DGA (të Transformatorët e fuqisë), i cili do të realizoje këtë shërbim.  

Për të provuar plotesimin e këtij kushti duhet të paraqitet: 

- Kontrata e punës  

- Diplomë, CV  

- Librezat e punës  

- Çertifikata përkatëse e Inxhinierit Elektrik të çertifikuar nga prodhuesi ose ekuivalente i 

pajisjeve DGA (Diagnostifikim, Analizim i Gazrave të Transformatorët e fuqisë).  

- List pagesat E-sig 25 ku të jenë te pasqyruar në listëpagesat e shoqërisë për një periudhë 3 

muajsh nga dita e shpalljes se tenderit.  

 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr. 8. Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë 

AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë 

dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

ENPI POWER ka deklaruar një inxhinier kinez të shoqërisë prodhuese, ndërkohe duhet ta kishte 

staf të vetin dhe dokumentacioni shoqërues,  

 

Kontratat ACI INGEENERING  

Shuma aritmetike e kontratave të ngjashme nuk përmbush vlerën në 18.2% të dy fishit të fondit 

limit. 

 

KONTRATAT ENBI  

I. K4_12 NENSTACIONET 62%  

1. Certifikate përfundimi  

2. Faturat  

3. Situacione nuk ka, ka fatura blerje dhe konfigurimi, projektimi (Ska ndërtim duhet parë në 

zëra nëse konsiderohet kontratë e ngjashme teknikisht).  

4. Marrëveshja e bashkëpunimit e papërkthyer dhe nuk ka ndarjen e zërave që merr përsipër të 

realizojë secili operator ekonomik  

5. Kontratë  



 
 

6. Akt kolaudimi  

7. Ka vërtetim realizimi kontrate jo formular vlerësimi se nuk është kontratë pune  

 

II. K 7- Fuqizimi i traktit të ri TR-4 NST 110/20 kv 1x20/25 MVA Plasmas Lushnje  

1. Situacion përfundimtar e ka me objekt Fuqizimi i traktit të ri TR-4 NST 110/20 kv 1x20/25 

MVA Plasmas Lushnje  

2. Proces verbal marrje në dorëzim objektin e ka Rikonstruksion i nënstacionit plasmas 

110/35/20/6 KV pra ska përputhje me objektin tek situacionet  

3. Faturat  

4. Akt kolaudimi  

5. Kontrata  

6. Ska formular vlerësimi  

 

III. K-3 Nënstacioni Sallmone-Gjiri i Lalzit (ENBI&ONYX)  

1. Situacion përfundimtar  

2. Ka vërtetim realizimi jo formular vlerësimi sipas standartit sikundër kërkuar  

3. Faturat  

4. Akt kolaudimi  

5. Kontratë  

6. Ka Marrëveshje bashkëpunimi dhe prokurë por nuk ka tabelën e ndarjes së punëve  

7. Certifikatë marrje në dorëzim  

 

Vlera e realizuar nga ENBI POWER 156.268.465 lekë pa tvsh IV. 

K-8 Kolektori kabllor 20 kv kombinat  

1. Certifikatë marrje në dorëzim  

2. Ka paraqitur vetëm një faturë tatimore në vlerë 3.548.729 lekë pa tvsh  

3. Kontrata  

4. Akt kolaudimi  

5. Vërtetim për përmbushjen e kushteve të garancisë  

6. Ska formular vlerëimi  

7. Ska situacion përfundimtar  

 

V. K-5 Rikonstruksion dhe fuqizim nënstacioni Selitë (kontrata furnizim malli)  

1. Situacion përfundimtar  

2. Fatura  

3. Akt Kolaudimi  

4. Kontrata  

5. Certifikatë e pranimit të mallit  

6. Ska formular vlerësimi as vërtetim realizimi të lëshuar nga autoriteti kontraktor  

 



 
 

VI. K-1 Dizajnimi furnizimi dhe instalimi i nënstacionit 110.20kv kombinat (ENBI&JACOBSON) 

60% 

1. Kontrata  

2. Certifikatë marrje në dorëzim  

3. Formular Vlerësimi  

4. Situacion përfundimtar  

5. Ka marrëveshje bashkëpunimi dhe prokurën e posacme por nuk ka paraqitur tabelën e ndarjes 

së punimeve që ka marrë përsipër të realizojë secili operator  

6. Akt kolaudimi  

7. Fatura ka vetëm një faturë për situacionin përfundimtar  

 

VII. K-9 Sallmone Loti I (ENBI&ALKOIMPEX) 63%  

1. Marrëveshje bashkëpunimi dhe tabelën e ndarjes së punëve dhe prokurë  

2. Situacion përfundimtar  

3. Faturat  

4. Kontrata  

5. Ska formular vlerësimi  

6. Ska certificatë marrje në dorëzim të punimeve  

7. Ska akt kolaudimi  

 

VIII. K-6 Nënstacioni Himara  

1. Akt kolaudimi  

2. Certifikatë e marrjes në dorëzim të objektit ska firmë mbikqyrësi.  

3. Fatura  

4. Kontrata  

5. Situacion përfundimtar  

6. Ska formular vlerësimi  

 

IX. K2-OST Rehabilitim i impiantit 110 KV RUBIK  

1. Faturat tatimore  

2. Kontrata  

3. Akt Kolaudimi  

4. Certifikatë marrje në dorëzim të punimeve  

5. Situacion përfundimtar  

6. Ka vërtetim realizimi ska formular vlerësimi sikundër kërkuar në dst  

 

2. Duhen formularët e vlerësimit për subjektet mbështetëse të cilët nuk janë ngarkuar në 

dokumentat e tenderit.  

 

3. Nuk ka teknikun e ndërtimit të deklaruar në shtojcën 8 për asnjë nga operatorët ekonomikë.  

 



 
 

4.Mjeku është kërkuar në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë të paraqitet nga të dy 

anetarët e bashkimit dhe nga OE ACI nuk ka paraqitur në vetdeklarim mjekun e shoqërisë”. 

 

Publikuar në rregjistrin e ankesave më datë 04.10.2023. 

 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

Anëtar          Anëtar 

 

Kreshnik Ternova                                       Anila Malaj 

 

Nënkryetar 

 

        Fiorent Zguro 
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